dicitur huiusmodi usum precedere aliquod
 num gratuitum uel dispoem gratuitam. sed so-
 lum gratis datam que continetur sub naturali
 facultate. Hec magister math. Ad que r̄ndetur
 negando presuppositum. s. q̄ angelus in prima
 morula fuit beatus beatitudine naturali grāz nō ha-
 bens. loquendo de morulis tpiis uel successiōis
 realis. Nam ut cōius tenetur et magis dictis san-
 ctorum consonū est: angeli creati fuerunt in gra-
 tia. Dicit. n. aug⁹. xij. de ciuitate dei q̄ deus cre-
 auit angelos simul in eis condens naturā et lar-
 giens gratiam. neq; m̄gr̄ s̄niarum ubi eum magi-
 ster mathias allegat expresse dicit q̄ angeli in pu-
 ris naturalibus creati fuerunt. sed hoc solum q̄
 angeli per ea que in prima sui conditione acce-
 perūt: proficere non potuerunt. Ad quod tamē
 sc̄us tho. r̄ndet vi. iiii. eiusdem secūdi li. arti. iij.
 ¶ Ad sc̄dm q̄ dicūt a magistro angeli non po-
 tuisse pficere: non quia mereri non potuerūt: s̄
 quia per suam uirtutem in gloriam transferri nō po-
 tuerunt nisi ampliori lumine infuso. Et cū dicit
 arguens q̄ bonum usum liberi arbitrij in homi-
 ne non op̄z aliqd̄ donum gratuitum uel gratui-
 tam dispoem precedere: sed sufficit facultas na-
 turalis: falsum est et contra uerbum dñi. Jo. vi.
 Nemo potest venire ad me nisi pater qui misit
 me traxerit eū. Ubi augustinus dicit. magna gra-
 tie commendatio nemo venit nisi tractus. ¶ Itē
 cōtra illud Jo. xv. sine me nihil potestis facere.
 ubi glo. interlinearis dicit. neq; parum. parū au-
 tem dicitur: opus moraliter bonum quod ē mo-
 dicum quid: respectu operis meritorij. quo loq.

eo dicit aug⁹. magna gratie commendatio cor
da instruit humilium. ora obstruit superbos^z.
nonne huic resistunt veritati: ad bona opera fa
cienda deum sibi necessarium non putantes: nō
assertores: s^z precipitatores liberi arbitrij. Hec
augustinus. ⁊ in li. de correctione ⁊ gratia ait. si
ne gratia: nulluz proorsus siue cogitando. siue vo
lendo ⁊ amando siue agendo: faciunt homines
bonum. ⁊ accipitur gratia in dictis augustini p
speciali ⁊ gratuito dei auxilio naturalibus super
addito. Lōsonat premissis quod habetur treñ.
vlti. Conuerte nos dñe ad te ⁊ conuertemur. Et
illud apli Ro. ix. non est uolentis neq^s currētis.
sed dei miserentis. Item phili. ij. deus est q^o opa
tur in nobis velle ⁊ proficere pro bona volun
tate. vbi dicit glo. hoc nobis expedit ⁊ credere
⁊ dicere quia pium est ⁊ verum est ut sit humili
lis confessio ⁊ totum detur deo. Per proprium
enim arbitrium nisi gratia dei iuuetur: nec ipsa
bona voluntas esse in homine potest. Hec glo.

Circa librum psaye. Ca. iii.

Circa librum psaye. in cap. iii. sanct⁹ tho
mas ⁊ post eum postillator exponit p
phetiam que incipit. ecce dnator dñs.
de captiuitate babilonica. contra quam expōez
burgen. arguit. quia in captiuitate babilonica
multi fuerunt prophete sicut hieremias. Eze
chiel. Daniel. ⁊ alij. Et tamen in ea auctoritate

dicitur. et auferet ab hierlm iudā iudicē et prophetam et ariolū r̄c. Et intelligit scūs tho. de vero ppheta. sicut bñ sonat l̄ra. Cn̄ uides burgen q̄ prophetia illa non pertineat ad statū babilonice captiuitatis. ¶ Sed ad hāc burgen. instātiā: facile patet respōsio. qm̄ textus pphetie nō sic intelligi debet q̄ dñs auferet simpliciter a gēte indeorum uel israhelitica iudicem et prophetā r̄c. ita q̄ nullus vltra in orbe surrexerit de populo illo. sed sensus est q̄ auferet dñs. i. transferret ab hierusalem et iuda. i. a terra illa duarum tribūn iudicem et prophetam r̄c. qm̄ omnes iudices et prophete et omnes principes et viri fortes robusti et bellatores r̄c. translati sunt per medos a terra hierusalem et iuda in babiloniam fm qd̄ plāne habetur. iiiij. Regū. xxiij. Nam ut ibi dicit n̄ bil relictum est exceptis pauperibus populi terre. Unde scūs tho. postq̄ epposuit l̄ram usq; ad illud uerbum. et prudētem eloquij mystici. ostēdens quō impleta fuerit prophetia: ait. Et de oībus his habetur. iiiij. Regū. penul. q̄ trālati sūt a nabuchodonosor in babiloniam. ecce q̄ pbat uerbum superius. f. auferet: per id quia translati sunt.

Circa capitulo. viii.

N caplo. viii. scūs tho. circa expōez signi dati in principio capli: dicit q̄ hoc signū iudei exponūt de filio esaye. per cō nomē dñs significare uoluit destructionem. p. tribuūz

Esaye.

quorum sc̄z iudeorum expōem subiungit. dein p̄ de p̄it obiectiones quorundā catholico z dicē tium q̄ non possit signum illud intelligi de filio esaye. sed de xp̄o tm̄. quemadmodum et signum primum quod ponitur supra ca. vij. ecce virgo concipiet r̄c. vnde et consequenter exponit hoc secundum signū per pticulas suas de xp̄o. remū compans expōem utriusq; signi ait sic. Hec autē expō. f. secunda non est tāte auctoritatis sicut sis prior que fuit s̄. ca. vij. q̄ magis extorta ē et ex scripturis non habet auctoritatez sicut illa mat. p̄mo. vnde quidam dicūt nō ēē inconueniens si hoc intelligatur ad l̄ram de filio esaye. ita tñ q̄ puer iste sit figura xp̄i sicut etiā supra dictū ē i q̄ dā glo. vij. ca. super. ecce virgo. Hec sc̄us tho. et cōsequēter r̄ndet fm̄ hanc opinionē ad obiectōnes supra positas in ūrium. ¶ Sed ḥ hec uerba sc̄i tho. postillatoz magnam suscitat calumniam. dicēs q̄ dicta sancti tho. nimis fauent errori hebreorum dicentium q̄ in istis tribus caplīs. vij. viii. et ix. non fiat mentio de xp̄o. Unde inducit quedā uerba fm̄ caldaicam translatōem ad probandum q̄ uerba illa signi et adhibui mibi te // stes r̄c. Et illa. et accessi ad prophetissam r̄c. nō fuerint uerba esaye: sed dei. et per consequens q̄ filius conceptus de quo loquitur signū: sit xp̄s ad l̄ram. non filius esaye. ¶ Ad hoc tamē respōdet burgen. et satis sufficienter q̄ uerba sc̄i tho. in nullo fauent hebreorum errori. qm̄ sc̄us tho. non improbat expōem que dicit signum b̄ ca // pituli intelligi ad l̄ram de xp̄o. sed dicit q̄ nō ē tāte auctoritatis talis expō sicut superiori caplo

precedente. Cu[m] r[ati]o[n]em assignat manifesta. Na[m]a prima habet auctoritatem ex euangelio ad Mat. p[ro]mo vbi dicitur. hoc totu[m] f[ac]tum est ut ipleret q[uod] dictum est per prophetam. ecce uirgo concipi et r[ec]t. sed expositio huius signi non habet tanta auctoritatem. cum in sacra scriptura non continetur: q[uod] hoc quod dicit hic: accessi ad prophetam: intelligatur de beata uirgine. ¶ It[em] princi pale fundamentu[m] postillatoris ad firmadu[m] h[ab]e[re] exp[er]tum est illud quod contine[re]t in translacione caldaica. quod licet verum sit: nō tamē est tate auctoritatis sicut si in littera contineret. ideo v[er]ba scī tho. sunt manifeste r[ati]onabilia nec ī aliquo fauēt errori hebreoz. Hec burgen. ¶ Sed ē h[ab]e[re] r[ati]onem magister mathias zelo quodam. s[ed] nō caritatis excitatur. ita ut in uerba prorūpat amaritudinis. Unde probare contendit q[uod] ex tribus appareat dicta sancti tho. errori hebreorum faciūre. ¶ Primo q[uod] friuolis ac falsis assertiōibus nititur soluere argumenta catholicoz. Secundo quia non roboruauit argumenta catholicoz nec aliquid facit pro eorum uera exp[er]tū sed l[og]icaz exponit et diuidit pro perfidia iudeorū. ¶ Tertio quia dicit catholicam exp[er]tū extoritā et non esse tante auctoritatis sicut illa supra ca. viij. vbi ille passus. ecce uirgo cōcipiet: exponit de xp[ist]o auctoritate euangeliste. ¶ Postremo querit iste magister de auctoritate quā scīs tho. pfert an sit apud iudeos auctentica magis: an apud xp[ist]i anos. sed certum est dicit ipse q[uod] non apud iudeos. quia translatio caldaica cui innitit exp[er]tū h[ab]ius littere: est apud iudeos maxime auctoritatis

Exemplum autem cui innititur episcopum. vij.ca. nullus est auctoritatis apud hebreos. igitur maioris est auctoritatis apud iudeos episcopum hunc capiti quod. viij. quoniam ad faciendum fidem infidelibus per euangelium quod non reci-
piunt: nihil concludimus. nisi cum hoc innitamus eo
rum fundamētis quod negare non consueuerūt. Hec ma-
gister meus. ¶ Que certe quod idocte et pueris dicta
sunt: facile erit ostendere. ¶ Unum ad primā eius probatio-
nē dicit primus. quod resūmiones date a scō tho. sūt fīm
opinionē exponētiū signū hunc capiti de filio esayae
per quia quasi immediate promiserat. Unum quod dicunt
non esse iconueniens si hoc intelligatur ad līram et cetera. ¶ Se-
cundū dī quod et si ponant resūmiones date fuisse de mé-
te scī tho. et quod ipse uoluerit signū huius capiti posse
exponi ad līram de filio esayae. put est figura propria: nul-
lū iconueniens est. quoniam in sacra scriptura idem textus potest
exponi ad līram de duobus. in quod unū est figura alterius.
put magis dicetur in articulo sequenti. s. ca. ix.
esayae. Sed nec postillator resūmiones. s. tho. sufficiet in
pugnat. Non primus: quod fīm illā opinionē zacharias
de quo est hic sermo non est ille filius barachie qui
unū est ex xiiij. prophetis. sed alius quod tunc tripliciter natus erat
put in resūmione. iiiij. fīm illā opinionē scīs tho. re-
citat. quod tamen et si postillator neget: nulla tamen rōe
aut auctoritate irrefragabili illud impugnat. ne
quod siuus magister mathias post eum. Nam ex transla-
tione caldaica: non trahitur efficaciter argumentum
tuum. Neque impugnatio responsionis secunde va-
let. quod et si postquam dicitur. et adhibui mibi testes:
non dicatur. et scripsi: satis fuit premissum esse in
imandato domini illud. et scribe in eo et cetera. ita ut non
fuerit necessarium postea dicere et scripsi. certus

est enim q̄ iuxta preceptum dei scripsit. ad quā
scripturam: intelligit illa opinio q̄ adhibuit te
stes. ¶ Qd̄ etiā obicit ī tertīā r̄fīsionē: nihil est
q̄ supponit q̄ in r̄fīsione falsū assumat. s. q̄ fu
erit aliis z̄acharias qui propter auctoritatem sa
cerdotij: diceretur fidelis. t̄ tñ postillator nō p̄
bat efficaciter illud falsū esse. sed suppōit s̄m
intellectum quem habuit in translatōe caldaica
qui non cōuincit ut dictū ē. ¶ Ad illud aut̄ qd̄
postillator inducit contra quartā r̄fīsionē: r̄n̄det
burge. t̄ bñ q̄ t̄ si theglaphalasar nō expoliauit
totū regnū samarie: satis uere pōt dici q̄ expoli
auit samariam. ea rōe q̄ expoliauit aliq̄s ciuita
tes regni isrl cuius metropolis erat samaria. Lō
suetū est enīz in huiusmōi locutōibus q̄ ponat
totum pro parte per sinodochem. ¶ Sed ī so
lutōem hāc burgenī. instat magister mathias q̄
per spolium factum per theglaphalasar non est
ablata fortitudo damasci t̄ samarie prout inniti
tur l̄ra. sed fuit pticularis inuasio. Hec m̄gr ma
thias. ¶ Que plane nō satis pite dicta sunt. pu
tat. n. magister math. q̄ ablatio fortitudinis da
masci t̄ spoliatio samarie: vna t̄ eadē deuastati
one facta fuerint t̄ sic deceptus arguit q̄ per spo
lium samarie non est ablata fortitudo damasci.
sed littera non dicit q̄ simul vtrumq; factum fu
erit neq; q̄ propter spolium samarie: ablata fue
rit fortitudo damasci. nam non pertinebant ad
eandem prouinciam neq; ad idem regnū. cū da
mascus esset metropolis sirie. samaria autem me
tropolis regni israel. Sed est sensus littere q̄ an̄
q̄ sc̄ret puer uocare patrem suum et matrē: au

ferenda estet fortitudo damasci. quod impletus
 fuit quando theglaphalasar ascendit in dama/
 scum et deuastauit eam et transtulit habitatores
 eius cirenem et rasin regem occidit prout habet
 iiiij. R. xvij. Item quod antequam sciret puer etc. aufe/
 renda erant spolia samarie. quod fuit impletus
 regnante facee quando theglaphalasar cepit abi/
 on et abel domum maaca et alias ciuitates pro/
 ut habetur. iiiij. R. xv. Quis inter eas non nomi/
 netur ipsa ciuitas samarie. sed intelligitur per sp/
 nodochem ut supra dictus est. Ecce patet cui
 denter quod ratiōnes date a sancto tho. sicut opinio
 nem exponentium signum huius capituli de si/
 lio esayae: non sunt per ea que postillator obicit
 euacuate. Unde magister math. gratis primo ad
 verecūdiam suam dicit eas fruiolis et falsis affer
 tionibus esse inięas quas tamen et ipse intactas
 reliquit. Item neque secunda eius magistrorum probatio sed
 etiū burgen. quod secundus tho. in nullo fauet iudeorum
 errorum: ali quid hęc momenti. Nam false et maligne
 dicunt est quod nihil secundus tho. faciat pro uera spiritu
 anorum expōe. sed pro perfidia iudeorum. quoniam
 totam litteram signi huius capituli distinguit.
 diuidit et exponit per partes suas de Christo et beatā uir
 gine melius certe et plenius quam postillator ut recte
 oculo insipienti patebit. Uerum est quod dicit hęc
 expōem magis extortam esse et minus habere au
 ctioritatis quam expō illa. ecce virgo concipiet. capi/
 tuli precedentis quod ex textu mat. primo proba
 tur. Sed quis nisi insaniens aut omnino desipi/
 ens arguet sanctum tho. sceleris propterea quod p/
 fert auctoritatem euāgelijs auctoritati translatiōis

caldaice cui soli initis in sua expōe postillator^e: neq^s enim ē aliquis textus sacri canonis ex quo talis expositio habeat auctoritatem. ¶ Item cu^r dicat scūs tho. q̄ expositio que intelligit signu^m de filio ysaye non hēt incōueniens dum tñ puer ille sit figura xp̄i: satis approbat primā expōem de xp̄o. Nam illis uerbis aperte significat q̄ expositio que est de filio esaye nō ē conuenies: nisi intelligat puer ille esse figura xp̄i. ¶ Et p̄terea expō illa de filio esaye recitat a scō tho. ut est catholicorum quoru^mdam expō. quibus videt nō ē incōueniens q̄ sic textus exponat. Non enim ab eo recitaretur eo q̄ a iudeis acceptat. cū eo rū scūs tho. acerrim^m fuerit impugnator^e sicut ex doctrina sua liqt τ ex scītate eius pbatus existit. ¶ Quod aut̄ obicit magister math. pro magno inconuenienti q̄ scūs tho. nō roburauit argumēta catholicorum: popularis qdā videt aclamatio. quasi iam p̄clitaretur fides incarnatōis xp̄i: nisi argumēta illa vim suā τ robur bērent. aut ni si signū b^o caplī exponeret ad lram de solo xp̄o. τ nisi catholici doctores omnes vno i hoc passu ore loquāt̄ tāq^s multitudine se armātes. certe obiectio ista salua pace dixerim mḡi mathie rudis ac puerilis ē. Nā alie auctoritates sunt q̄ ples q̄ veritatē fidei de conceptu uirginis τ incarnatōe xp̄i exp̄ssiūs ac efficaciūs pbāt. ita ut ueritas ipsa sine hoc signo de xp̄o exp̄ōito: satis bñ atq^s i cōcussē subsistat. ut ē illa auctoritas. nō auferet sceptrū dē iudā τ c. gen. xl ix. Itē illa p̄cedētis capituli. ecce uirgo cōcipiet τ c. Et illa agei pphe se. τ veniet desiderat^m cūctis gētib^o. agei. iij. τ plu

res alie que cā breuitatis omitto. ¶ Unū ⁊ postil
 lator in qōnibus suis q̄s edidit iudaicā pfidiaz
 circa xp̄m ⁊ eius aduētū improbātes: cum in se ⁊
 cūdo ar. induceret auctoritates sacri canonis ad
 probandum persone diuine incarnationē. et in
 iij. articulo alias ad probandum tempus aduen
 tū xp̄i iam p̄ieteritū: nullā de auctoritatē h̄ si
 gni fecit mentiōem: quam neq̄ omisisset: si ad
 xp̄i incarnationis probatōem: multum haberet
 efficacie ⁊ euidentie. Sed hic mḡ math. obicit
 sancto tho. tanq̄ crimē lese maiestatis hoc solū
 q̄ non robauerit argumēta quorūdā doctoz
 catholicoz vbi plane nullū iminebat piculuz fū
 dei; ⁊ ubi eorū expōem ad plenū tradidit necq̄ il
 lam in aliqua sui pte tāq̄ falsā aut nō l̄fale exclu
 serit: postillatorem tamen suum irreprehēsibilē
 pdicat qui illud Gen. pmo. In principio creauit
 deus celū ⁊ terrā. expōit ad l̄fam de principio tē
 poris aut duratōis. nulla mētiōe fca de expōe ca
 tholicorum qui exponunt ad l̄fam. in principio
 id est in filio. Ex qua auctoritate cōiter pbāt tri
 nitatem personarū. vt in pmo li. s̄niarū di. ij. Itē
 ecclā cōiter tenet q̄ vbi dī gen. xviii. ⁊ apparue
 runt ei. s. habrae tres uiri: facta fuerit illi reuelationē
 de trinitate psonarū ⁊ de unitate eēntie. vñ cā
 tat ecclā. abrahā tres uidit ⁊ unū adorauit. vbi
 abrō⁹ ait. vide pmo fidei misteriū de⁹ illi appa
 ruit ⁊ tres aspergit cui de⁹ refulsit trinitate nō sine
 filio p̄ez suscipit nec sine spū scō filiū cōfitetur.
 Hec abrō⁹. Et tñ postillator de tali reuelatione
 ⁊ de misterio trinitatis: nullā facit mētōem s̄z ex
 pōe hebreoz ibi approbat ⁊ p̄tractat. Itē illō